<sup>5</sup> İhsanoğlu, *Osmanlı Bilim Mirası*, II, 897-904.

<sup>6</sup> İhsanoğlu, *Osmanlı Bilim Mirası*, II, 904-909.

<sup>7</sup> Aykut Kazancıgil, “Türkiye’de Tıp Tarihi”, *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, II/4 (2004), s. 213-214.

<sup>8</sup> *Târîh-i Tibb: Mısır ve Eski Yunan Tababeti*, (İstanbul, 1304/1887).

<sup>9</sup> Kazancıgil, “Türkiye’de Tıp Tarihi”, s. 216-217.

<sup>10</sup> Ömer Faruk Akün, “Bursalı Mehmed Tâhir”, *DİA*, VI, 455, 456.

çeşitli ilim ve kültür sahalarında sayıya gelmez eserler vermiş müellifler yetiştirdiğini ve engin bir kitap medeniyeti hazinesine sahip bulunduğunu maddî delilleriyle ispat etme düşüncesinden hareketle geliştirdiği bu büyük çalışması” 1691 müellifin hal tercümesini içerir.

"Tıp ilminde türedilerin zuhuru, kendine cerrah süsü verenlerin çoğalması, tıp medreselerinde verilen tahsilin babadan oğula intikali" gibi sebepler tıpta bir gerilemeye yol açmıştı.<sup>15</sup> Uludağ'ın gerilemenin gerekçesi olarak sunduğu bu iddialarının tutarsızlığına gerilemenin başlangıcı konusundaki tereddütü de eşlik eder. Şöyle ki, Ömer Şifâî Efendi (ö. 1155/1742) başlığında tıpta gerilemenin hicrî XI. yüzyılın, yani miladî XVII. yüzyılın ortalarından başladığını söyleyen müellif, "tabâbet-i cedide ve atîka" arasındaki farkı temyiz edenlerin başında gelen Ömer Şifâî'nin tıbbî canlandırmak için çalıştığını söyler.<sup>16</sup> XVIII. yüzyılın meşhur hekimi Abbâs Vesim Efendi (ö. 1175/1761-62) başlığında ise Abbâs Vesim neşrettiği eserleriyle en büyük Latin ve Fransız tabiplerini şaşkına çevirmiş olup ona göre asrın en büyük hekimi idi.<sup>17</sup> Fakat müellif burada bir kültür muhitinde bir ilim alanında gerilemenin başlamasından iki asır sonra daha ileri bir ilim çevresini hayran bırakacak isimlerin nasıl yetişebildiğini sorgulamamaktadır.

Kitap Osmanlı bilim tarihini başlangıçtan itibaren yüzer yıllık dönemlerde incelerken Fatih dönemine ayrı bir başlık açılmıştır. Sekiz bölümün her birinde dönemin önemli hekimlerine ve eserlerine, tıp kurumları ve eğitimine yer verilmiştir. Hacı Paşa (ö. 827/1424 [?]), Akşemseddin (ö. 863/1459), Sâlih b. Nasrullah İbn Sellûm el-Halebî (ö. 1080/1669), Ömer Şifâî ve Abbas Vesim Efendi başta olmak üzere dönemlerinin en önemli hekimlerinin eserleri ve içerikleri hakkında bilgiler verilir. Adıvar'ın eserini Paris'te bulunduğu yıllarda yazması birçok kaynağa ulaşamadığı için önemli eksikliklere sebep olmakla birlikte Paris'te bulunan bazı yazma nüshaları kullanması bir açıdan eserine değer katmıştır.

- Ertekin, Cumhuriyet, *Tıbbın Öyküsü*, İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2019.
- Fazlıoğlu, İhsan, “İbn Sellûm”, *İslam Düşünce Atlası*, İstanbul: Konya Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2017.
- Hüseyin Remzi Paşa, *Târîh-i Tıbb: Mısır ve Eski Yunan Tababeti*, İstanbul, 1304/1887.
- İhsanoğlu, Ekmeleddin, *Osmanlı Bilim Mirası*, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2017.
- Kahya, Esin - Demirhan Erdemir, Ayşegül, *Medical Studies and Institutions in the Ottoman Empire*, Ankara: Nobel Yayın Dağıtım, 2008.